
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa PANPER 
LTDA, Contrato nº 304/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
ZIARTE CONSTRUTORA LTDA,Contrato nº 180/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e o SR. CARLOS ALBERTO DA SILVA,Contrato nº 
219/2012, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa ADAPTE 
ACESSIBILIDADE COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME.

PORTARIA Nº 0049/2013– TCM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484671

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 18, inc. XIV do Regimento 
Interno desta Corte de Contas, e,
Considerando o artigo 40, da Lei nº 7.650, de 25 de julho 
de 2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
fi nanceiro de 2013, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e o cronograma de execução mensal de 
desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
defi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 2000;
Considerando fi nalmente a necessidade de se assegurar 
o equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na 
aplicação dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1.º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, para o 
1º Quadrimestre do exercício de 2013, na forma dos incisos a 
seguir discriminados:
I - A Programação das Quotas Orçamentárias Mensais, 
identifi cada por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, defi nida na forma do Anexo 1 desta Portaria, 
observado os limites dos saldos orçamentários; e
II - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso à conta 
dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, defi nido no Anexo 2 desta Portaria.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 
pelo próprio Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará;
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos nos incisos do art. 1º 
necessitarem de alterações, estas serão aprovadas mediante 
Portaria da Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no fi nal 
de cada bimestre, observando: 
I - a verifi cação da disponibilidade fi nanceira e orçamentária;
II - o que determina os incisos I e II do artigo 40, da Lei nº 
7.650 de 25 de julho de 2012 (LDO).
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, em 
14 de janeiro de 2013
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

ANEXOS I E II DA PORTARIA Nº 0049/2013– TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484677

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO 1 – PORTARIA Nº 0049/2013/TCM/PA

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS 
MENSAIS –1º QUADRIMESTRE 2013

(ART. 40 DA LEI 7.650/2012 – LDO)

R$ 1,00

UNIDADE / PROGRAMA / GRUPO 
DE DESPESA FONTE

VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAL

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

1303 – CONTROLE EXTERNO 
MUNICIPAL 7.680.500 7.757.500 7.757.500 7.682.500 30.878.000

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 6.800.000 6.800.000 6.800.000 6.800.000 27.200.000

- Outras Despesas Correntes 0101 592.500 594.500 594.500 594.500 2.376.000

-Outras despesas Correntes 0175 500 500 500 500 2.000

- Investimentos 0101 287.500 287.500 287.500 287.500 1.150.000

- Investimentos 0175 75.000 75.000 150.000

1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO 2.150.000 1.150.000 94.000 3.394.000

- Outras Despesas Correntes 0101 2.000.000 1.000.000 94.000 3.094.000

- Investimentos 0101 150.000 150.000 300.000

1201 – VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 3.727.500 3.727.500

- Outras Despesas Correntes 0101 3.697.500 3.697.500

- Investimentos 0101 30.000 30.000

TOTAL 13.558.000 8.907.500 7.851.500 7.682.500 37.999.500

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ

ANEXO 2 – PORTARIA Nº 0049/2013/TCM/PA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
– 1º QUADRIMESTRE 2013

(ART. 40 DA LEI 7.650/2012 – LDO)

R$ 1,00

UNIDADE / GRUPO DE DESPESA FONTE
VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAL

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

- Recursos do Tesouro 0101 6.800.000 6.800.000 6.800.000 6.800.000 27.200.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

- Recursos do Tesouro 0101 1.973.584 1.424.974 1.383.065 1.985.236 6.766.859

- Recursos do FUMREAP 0175 500 500 500 500 2.000

INVESTIMENTOS

- Recursos do Tesouro 0101 317.500 287.500 287.500 287.500 1.180.000

- Recursos do FUMREAP 0175 75.000 75.000 150.000

TOTAL 9.091.584 8.587.974 8.546.065 9.073.236 35.298.859

Obs: Republicado por ausência dos Anexos I e II referente 
a PORTARIA Nº 0049,  publicada no DOE nº 32.331 de 
01/02/2013.

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484711

PORTARIA NO 0014/2013 – TCM, DE 07/01/2013
Nome: OSVALDO LUIS CAMINHA DOS SANTOS
Assunto: Conceder Progressão Funcional, pelo critério de 
Antiguidade, ao servidor do quadro de provimento efetivo deste 
Tribunal, observado o cumprimento do interstício legal de 02 
(dois) anos.

PORTARIA NO 0021/2013 – TCM, DE 08/01/2013
Nome: ALESSANDRA SANTOS TAVARES BRAGA COIMBRA
Assunto: Férias.
Período: 18/02 a 19/03/2013; P. A.: 2011/2012. 

PORTARIA NO 0022/2013 – TCM, DE 08/01/2013
Nome: PRISCILLA DIAS TOSTES DA COSTA
Assunto: Férias.
Período: 01/02 a 02/03/2013; P. A.: 2012/2012. 

PORTARIA NO 0023/2013 – TCM, DE 08/01/2013
Nome: REGINA LUCIA CARDOSO DE MORAES
Assunto: Férias.
Período: 21/01 a 19/02/2013; P.A.: 2010/2011. 

PORT ARIA NO 0024/2013 – TCM, DE 08/01/2013
Nome: WILLIAM PAULO CASTRO DA SILVA
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 07/01 a 05/02/2013, referente a parte do triênio 
1998/2001.

PORTARIA NO 0025/2013 – TCM, DE 07/01/2013
Nome: WELLINGTON MELO DE FRANCA
Assunto: Designando-o para responder pelo expediente 
da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, durante o 
impedimento do titular e com ônus para este Tribunal.
Período: 07/01 a 05/02/2013.

PORTARIA NO 0026/2013 – TCM, DE 07/01/2013
Nome: ROBERTO MARQUES DO NASCIMENTO
Assunto: Designando-o para substituir a servidora SANDRA 
MARIA FONTELES OLIVEIRA E SILVA, Chefe de Divisão – TCM.
CPC.101-3.
Período: 07 a 21/01/2013.

PORTARIA  NO 0027/2013 – TCM, DE 09/01/2013
Nome: ALAN MARCELO PEREIRA RIBEIRO
Assunto: Declarar a vacância do cargo efetivo de Analista de 
Controle Externo – TCM.ACE., em virtude de falecimento.

PORTARIA NO 0028/2013 – TCM, DE 09/01/2013
Nome: HEYDER ABAS PALHETA
Assunto: Férias.
Período: 18/02 a 19/03/2013; P. A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 0029/2013 – TCM, DE 10/01/2013
Nome: ANTONIO MARIA DA SILVA SOUZA
Assunto: Férias.
Período: 04/02 a 05/03/2013; P. A: 2012/2013. 


